SGIONE
RUZZO

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/ 9 Y- peL  AY. C4.JQIF

DPA DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA

DPA 013 - SERVIZIO EUROPROGETTAZIONE - RAPPORTI CON GLI UFFICI DELL'UNIONE EUROPEA - RACCORDO
CON LA SEDE DI BRUXELLES

UFFICIO PER LA PROGETTAZIONE FINANZIAMENTI EUROPEI

OGGETTO: Progetto OPTITRANS — Optimisation of Public Transport Policies for Green Mobility — Codice PG101997,
CIG Z3123127CD, CUP (C19D17000390007 - Programma di Cooperazione Territoriale Europea di tipo
Interregionale INTERREG EUROPE 2014-2020. Affidamento, accertamento e relativo impegno per la fornitura del
servizio di progettazione grafica, stampa cartelline, roll-up, block-notes, cavalieri per la realizzazione dei due
Workshop tematici previsti per il 18 e 19 aprile 2018 a L’Aquila.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

con D.G.R.n. 33 dell’27.01.2017 il dott. Vincenzo Rivera risulta incaricato della direzione del Dipartimento
della Presidenza e Rapporti con I'Europa;

con D.G.R. n. 142 del 06.04.2017 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione delle attivita del
Progetto OPTITRANS, di cui la Regione Abruzzo & partner;

con D.G.R. n.160 del 21.03.2018 & stata approvata la variazione n.1-2018 per iscrizione di entrate e di
spese derivanti da assegnazioni vincolanti, tra cui il progetto Optitrans;

con D.G.R. n. 161 del 21.03.2018 & stato approvato il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio
finanziario gestionale 2018-2020. Variazione n.1-2018 per iscrizione di entrate e di speSe derivanti da
assegnazioni vincolanti, tra cui il progetto Optitrans; ' ' '

con DPA013/13 del 25.05.2017 sono stati individuati i componenti il gruppo di lavoro interdipartimentale
per la realizzazione delle attivita di progetto;

competente per il coordinamento e la gestione amministrativo-contabile del suddetto progetto é il
Servizio Europrogettazione — Rapporti con gli Uffici dell’'Unione Europea e Raccordo con la sede di
Bruxelles del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con L’Europa (DPA013);

le attivita specifiche sono state curate dal Servizio Europrogettazione — Rapporti con gli Uffici dell’Unione
Europea e Raccordo con la sede di Bruxelles e dal Servizio Pianificazione e Programmazione Trasporti,
Piano Regionale e Sicurezza stradale del Dipartimento delle Infrastrutture, Trasporti, Mobilita, Reti e
Logistica;

CONSIDERATO che:



REGIONE
ABRUZZ

')

)

ZA

GIUNTA REGIONALE

e la dotazione finanziaria della Regione Abruzzo per la realizzazione del progetto ammonta a euro
178.100,00, di cui euro 151.385,00 di quota comunitaria e euro 26.715,00 di quota statale;
e Ja D.G.R. n. 161 del 21.03.2018 ha iscritto le risorse finanziarie destinate al progetto OPTITRANS come
segue:
o inentrata sul Cap. 21155.1 quota UE per € 109.925,79,50 (anno 2018);
o inentrata sul Cap. 22155.1 quota Stato per € 19.396,67 (anno 2018);
o in spesa sul Cap. 11155.4 — organizzazione eventi, pubblicita e trasferte per € 16.525,44 (anno
2018);

TENUTO CONTO che:
e trale attivita di progetto, come da Application form, € prevista I'organizzazione di un Workshop tematico
in Abruzzo che, peraccordo coni partners del progetto, si svolgera nei giorni 18 e 19 aprile 2018 a L’Aquila;

DATO ATTO che per la copertura delle spese previste per Workshop tematico trova capienza sul Cap. 11155.4,
PDC 1.03.02.02.000 - organizzazione eventi, pubblicita e trasferte” per € 16.525,44 per il 2018;

PRESO ATTO che
e [Interreg Europe Programme Manual, versione 4 del 13 dicembre 2016, al punto 7.4.6) stabilisce che “in
certi casi, una gare a tre (“bid — at — three”) puo essere sufficiente”;
e |l D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce nell’articolato principi, criteri e soglie e procedure per le diverse
tipologie di aggiudicazione;
e ['Art. 95, com. 4c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che gli affidamenti di servizi e forniture di importo
inferiore alla soglie comunitarie possono essere aggiudicati con il criterio del minor prezzo;

VISTA la Determinazione a contrarre DPA/71 del 22.03.2018 con la quale si & disposto di:
e farricorso alle procedure per via telematica tramite CONSIP per i seguenti servizi con assegnazione basata
sul criterio del minor prezzo:
1. Servizio di organizzazione e la gestione integrata di tutti i servizi, i materiali, le forniture, il personale
e quant’altro occorrente per I'organizzazione e lo svolgimento di un evento secondo le condizioni
approvate nel disciplinare di gara;

PRESO ATTO che
1. alla data e all'ora stabilita tramite “richiesta di offerta” (RDO n. 1910141) nell’ambito del mercato
elettronico della P.A. (MEPA) come termine ultimo di presentazione delle offerte, nessun operatore
economico presentava la propria offerta (Allegato 1);

RILEVATO che,

1. in applicazione dell’art. 36, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, & possibile ricorrere
all’affidamento diretto adeguatamente motivato per far fronte all’acquisizione di beni e di servizi di
importo inferiore a 40.000 Euro, fermi restando le indicazioni ed i principi forniti dall’A.N.A.C. nelle Linee
Guida n. 4 attuative del Nuovo Codice degli Appalti, recanti “Procedure per I'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorita con delibera n. 1097
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n.
206 del 1 marzo 2018;

2. il valore stimato dell’appalto ¢ stato calcolato, in via preventiva e unitaria, in osservanza dei criteri fissati
all’articolo 35 del Codice dei contratti pubblici;



GIUNTA REGIONALE

RITENUTO quindi, anche data I'urgenza,

1.

di dover procedere alla suddivisione dell’appalto in tre lotti, ossia in tre specifici oggetti dell’appalto la cui
progettazione o realizzazione- sia tale da assicurarne funzionalita, fruibilita e fattibilita,.
lndlpendentemente dalla realizzazione delle altre parti, al fine di. favorire I'accesso di un numero maggiore
di operatori economici e di garantire che ogni singola frazione abbia una funzionalita che ne consenta
I'utilizzazione compiuta;

di poter procedere tramite trattativa diretta che si configura infatti come una modalita di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, facendo pertanto ricorso alla procedura di richiesta di n. 6
preventivi;

PRESO ATTO che

1.

gli operatori economici invitati a presentare un’offerta sono stati:

a. Backnet di Colella Christian, via Cesare Battisti, 33 - Teramo (TE) tramite nostra nota protocollata n.
RA/0100059/18 del 06.04.2018,

b. EditPress, Via Beccaria, 2 - Zona Industriale Casemolino, 64020 CASTELLALTO (TE) tramite nota
protocollata n. RA/0100071/18 del 06.04.2018,

c. SPRINT GRAFICA E STAMPA, via Vella, sn, Centro Artigianale, 66100 CHIETI SCALO (CH), tramite nota
protocollata n. RA/0100081/18 del 06.04.2018,

d. Tipografia Aterno, Indirizzo: Via Aterno, 268, Localita: 65128 - Pescara PE tramite nota protocollata
n. RA/0100096/18 del 06.04.2018,

e. Tipografia Arte della Stampa Sas, V. Tosti 40/A 67100 L'AQUILA (AQ), tramite nota protocollata n.
RA/01000105/18 del 06.04.2018,

f.  La Stampa, Via Aterno n. 47 Pescara, tramite nota protocollata n. RA/01000119/18 del 06.04.2018
che alla data stabilita mediante le note protocollate di cui sopra & pervenuta n. 1 offerta dell’'operatore
economico SPRINT GRAFICA E STAMPA, con sede in via Vella, sn, Centro Artigianale, 66100 CHIETI SCALO
(CH), P.IVA P. IVA 02480440698 (Allegato n.2)
pertanto il servizio e stato aggiudicato a SPRINT GRAFICA E STAMPA, con sede in via Vella, sn, Centro
Artigianale, 66100 CHIETI SCALO (CH ), P.IVA 02480440698 per un importo pari a € 825,33 iva inclusa di €
676,50 imponibile e € 148,83 iva.

CONSIDERATO che la sopracitata ditta:

1. aisensidellaL.136/2010 sara obbligata al rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari e che provvedera
ad inoltrare la relativa dichiarazione alla recezione del presente atto;

'2. ai sensi del D.P.R. 445/2000 provvedera ad inoltrare apposita autodichiarazione, economico dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale (art 80 del D.Lgs 50/2006 e ss.mm.ii.) e speciale, dove
previsti;

PRESO ATTO

della regolarita contributiva INPS, INAIL avendone acquisito il DURC con scadenza il 18.07.2018 (Allegato 3);

DATO ATTO che a tal fine'si provvede con le risorse del progetto in oggetto, Cap. 11155.4, PDC 1.03.02.02.000 -
organizzazione eventi, pubblicita e trasferte” per € 16.525,44 per il 2018; :



REGIONEL
ABRUZZ0O

GIUNTA REGIONALE

RITENUTO di dover procedere, preventivamente all'impegno, all’accertamento dell’entrata per il finanziamento
della stessa per I'importo di € 825,33 iva inclusa di € 676,50 imponibile e € 148,83 iva sui capitoli di entrata del
bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario in considerazione dei seguenti elementi essenziali di
seguito riportati:

Estremi del titolo giuridico che da luogo D.G.R. n. 142 del 06.04.2017
all’obbligazione attiva giuridicamente perfezionata | Determinazione DPA/71 del 22.03.2018
Debitore / C.f.- p.iva SPRINT GRAFICA E STAMPA, con sede in via Vella, sn,

Centro Artigianale, 66100 CHIETI SCALO (CH ),

P.I.VA: 02480440698

Ragione del credito Pagamento servizio progettazione grafica, stampa

' cartelline, roll-up, block-notes, cavalieri per la
realizzazione dei due Workshop tematici previsti per il
18 e 19 aprile 2018 a L’Aquila

Documentazione che determina 'ammontare del Offerta del 9 aprile 2018, ore 17:40
credito e la somma da incassare
Eventuale destinazione vincolata delle somme Spesa sostenuta da rimborsare a SPRINT GRAFICA E

STAMPA, con sede in via Vella, sn, Centro Artigianale,
66100 CHIETI SCALO (CH ),

P.I.VA: 02480440698 per il Servizio progettazione
grafica, stampa cartelline, roll-up, block-notes, cavalieri
per la realizzazione dei due Workshop tematici previsti
per il 18 e 19 aprile 2018 a L’Aquila '
Scadenza del credito ed eventuale 31.06.2018

cronoprogramma delle riscossioni in coerenza con
il cronoprogramma dei pagamenti e con le poste
inserite negli atti di programmazione della regione

Descrizione dell’esatta natura dell’entrata e Rimborso spese sostenute necessarie per lo svolgimento

codifica del Piano dei Conti che va associata alla delle attivita del progetto, effettivamente pagate

medesima , (principio del costo reale) dal FB e realizzate in
conformita ai criteri di ammissibilita specifici previsti dal
programma ,

| Piano dei conti: 1.03.02.02.000 “organizzazione eventi,
pubblicita e trasferte” /

RITENUTO di procedere all'impegno dell'importo di € 825,33 iva inclusa di cui € 676,50 imponibile e € 148,83 iva
in favore dell’operatore economico SPRINT GRAFICA E STAMPA, con'sede in via Vella, sn, Centro Artigianale, 66100
CHIETI SCALO (CH),P.I.VA: 02480440698 sul capitolo di spesa n. 11155.4, PDC 1.03.02.02.000 - organizzazione
eventi, pubblicita e trasferte” del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario;

VISTA



REGIONE
ABRUZZO

GIUNTA REGIONALE

la L.R. 14.9.1999, n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella
Regione Abruzzo”, e s.m.i, ed, in particolare, I'art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e
riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.

di affidare alla dell'operatore economico SPRINT GRAFICA E STAMPA, con sede in via Vella, sn, Centro
Artigianale, 66100 CHIETI SCALO (CH),P.l.VA: 02480440698 al costo di € 825,33 iva inclusa di cui € 676,50
imponibile e € 148,83 iva la fornitura del Servizio progettazione grafica, stampa cartelline, roll-up, block-
notes, cavalieri per la realizzazione dei due Workshop tematici previsti per il 18 e 19 aprile 2018 a L’Aquila;

di autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento nei confronti di SPRINT GRAFICA E STAMPA,
con sede in via Vella, sn, Centro Artigianale, 66100 CHIETI SCALO (CH),P.l.VA: 02480440698 nel rispetto
delle modalita previste dal principio applicato della contabilita finanziaria di cui all’allegato-n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di € 825,33 iva inclusa di
cui € 676,50 imponibile e € 148,83 iva in considerazione dell’esigibilita della medesima, imputandolo sui
capitoli di entrata di seguito precisato negh esercizi in cui I’obbllgazmne viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Titolo/
Tipologia/
Categoria

D. Igs.
118/2011

Descrizione Capitolo /
articolo

Identificativo Conto
FIN (liv. piano dei
conti)

D. Igs. 118/2011

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Es.Succ
Euro

21155.1

Trasferimenti
correnti

Progetto Optitrans
Programma - Interreg
Europe - Assegnamento
Quota UE”

2.01.05.01.000

701,53

0

22155.1

Trasferimenti
correnti

Progetto -
Programma
Europe -
Quota Stato

Optitrans
Interreg
Assegnamento

2.01.01.01.000

123,80

3. di precisare che trattasi di entrata NON RICORRENTE;







REGIONE
ABRUZZ0O

GIUNTA REGIONALE

4. di impegnare I'importo di € 825,33 iva inclusa di cui € 676,50 imponibile e € 148,83 iva in favore
dell’'operatore SPRINT GRAFICA E STAMPA, con sede in via Vella, sn, Centro Artigianale, 66100 CHIETI
SCALO (CH),P.L.VA: 02480440698 sul capitolo di spesa n. n. 11155.4, PDC 1.03.02.02.000 - organizzazione
eventl pubblicita e trasferte” del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario;

5. ditrasmettere il presente provvedimento al
e Servizio DPB0O08 “Servizio Ragioneria Generale”;
® Servizio DPB0O06 “Risorse finanziarie” per I'adozione delle registrazioni contabili di cui ai punti
precedenti;

6. di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento, sul sito internet della Regione
Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 1, comma 32
della L. n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorita per.la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 37 del D.Lgs 33/2013: obblighi di pubblicazione
concernente i contratti pubblici”.

ALLEGATO 1: esiti RDO MePA
 ALLEGATO 2: riepilogo delle offerte ricevute _
ALLEGATO 3: Durc operatore economico selezionato

Il Direttore del Dipartimento
lé)tt. Vincenzo M
N :

L’Estensore
(fott .ssa Francesca Laschiazza



. - 4 : a
. o . - . s I . & : P L L i |
! ‘ S i i . - ",
i | " v - - ‘Jv
. . . 5 -- .
: . , S o . i B N iy wte i -
- < . " N . - o
. ' . " .
. . - . _'ur!. ] N i N z : "qr r
. - : Cab - ™ EIE e L . o .EI:;_E
. - : . .
. : e - f . S raatiE . L . . f== A :
o . . : . : : E s
. L] Ll - . L]
1 a e : .
- . . ~ . " -
.
B A B Elat - ¥ e 3

- .ml. - it B B .l'- L] N - - . Ll
) f o m g By - S R & e w"a e e ; i . E e
. " T m g aE o & waF ‘e u o L g v L Ii 1 .":‘m I'.
) " 2 i S R . - - LR
¢ J - A . i "o N ) P oL - X - D ‘: - e
) # S L T L & oy P . . . Sap . : =t LA
U e A A e R B —j-qi'}sl-..g-n.d:h-‘m L e e -..Ealr-‘-lirrrﬂ;fa:;_-- *ﬁhﬁ-'-‘ o ',._.-'I;
"hes o, B SRR TR il R e BB, e o et e e s W R, " Sad .
- Is "o .-!.J-.J\‘: nlll T .= Ju e Be o = S g = & - . .
1= - . .. ] ) | e . - . . _ &
T B e R o T R O (LN
R ' . ww _.lL T - T Y i B L IR P, '3;11- T st e, = S
N - - LTAR et I B - Hu: mm z - | N
___h:.;-_-. ol ,_.E"_-.-ilt_'!'_i_': . !'_ L :-.; '_r.._ - | et .!_EI; _'..,.. ':‘._r- S iy Wetrg B
- L . - i B I 4 o A _' S s oy
: ) . - n o fe S ’ . . =gs u n PR
R oy ] et * 7 . s st e : . b — PR *
£ s I{, o . __g ol 'J- v g I“ﬁ _E' ) n s ‘H-.u-’l..!r' "h"" -"F- e "‘if‘l.lﬂll 1 d ] IR

o S b - ""‘":.-- ‘:INE [- Ftl:-l-‘.'l'lci-,i"i" L I .I'h..;.'ﬁ.r-..'-.’-"*;-il"-- o l' e e
-ﬂr;u-.ﬂ -.s.n-'lﬂ' .r.=a|14 LM e e "-.-Lq.l:r-. ";i-r:u',m:u -;J:u'.’:!f._.{,".mlﬂ'n ipLa ~--"\ R "_L!l._];-;; T

- PR eS mey e, R = ey LEPR 'J Pt ok p . . B .

- : s LI L L . me r Rl ey

B .__'1". I R "; 4 ! H'_r-'- TLop L -:u o N_.-*.": ‘ll.':. Tl apg S } ol e :’ e
. bt ol s, S N L o g™ . _ i_ - LR =i k- CH
A N L DR S T L e PR

s M e . - P . . e
[ o wk J:l_-'-ll? g malgE __'-qf.:_\_;h . -lq-f!,-“. B e .‘|.-; e B O b -'-'N-.J-"'I-""I'i S IR

R g . .
. ":'rv.;ﬁg; _jl "H.-_._n:_1.=.‘-r:.-|-,._Jﬂ PR -.:: L 'ﬂ"‘-,‘.f‘l- . 'Lf'.-."' - -rf_—] r-l"z'.‘-nﬂ glhs "I.I.E‘: goaL o ma E

T A o B . P - . . B an v

S o :_!'I.‘.‘-: 5 .,; :h..>,..'1 :-- . Lr”'l.: . 'i.".'._"!-||l.l'|- é'p.fl'!.-. o 'H':'ﬂ"'"': ':-"!— -:"d":'.'l- CI B

--_-f:..-E‘_Iur..ﬂ 2 AETT o3 L di JE oLk e .:-, S R nsl Bl e 2

S . . o = N = B
N . - o . - 5, . - i . @, L7 " [ { _‘|r|.1.-‘-: S Y . e B
T - o , < . ) e s =
¢’ = R ® " g o - - L
o . st TN s : g, ‘" == s B R - § N
: e . . Ta : F i e " < wzf ' §
B o ., - ) B ‘a " N B I.-' - ' e ;-n I' _—
. e B woat L T . - . 2: o AP : . P - vy eyl 1I:-:.._i:l. ._! _-‘[ uy :"’l ) )
! . LR L. . R i L i .
- T PR - 3 R e P Ll ST o {ﬁi:h"f".-
J . 4 . VTl Ty e s . . ST 3 s " W o MEc P o s T
. . Nt T oot 0T o A et Mim R SRPLL .ai'. !'-5\.’- =T e
o . R o e e L _\."' R AN
B _:g_" e o - [ e L= AR~ _' o A 2 ot e
o = LT S D om o= LT . R L S . A 1
& e B L L I TR T : a 5 o ey TR : SR Ve B2, g e
ol ot et - il ) o n R B 4 * F @ N o
LR Sy e jl B T A P B & . o . " ¥ ) B e T anallat L m
. . L] - | . L] . .
It LA 90 oA o Fos o ‘ . A B " howm [ b E . A
L, BT tom e rE . e :'“ . o T '. = : ‘; e R B PN R e e
= .k F ] TSR i e i ’_: . Y L T R AT
P T o N ! -aa-tﬁ'-l";y*-ﬁ'ﬂi "'Er'l-!-"'!. . : S B e =
| ) (= e
.
.

. .
N b - . . » T - ' - - .
» N By rﬂ = .
B R 5_. -'.- R e : P il"' " j'-"'. A
- : =" - " . _ . «a PR
= : . d = e ¥ h = ’:. « B e
o iy et d ) P . - s i .1. kg b % B
A R Mt I L T S _ .'!:.:-‘i"lurﬂu-'bm'llrtll- o= =
" o md e 4% ol & § ‘; = K - I g =
LT S . __,,_._*" N s Lm m o N T -.‘- 1 E--J- R R T
wu b P, . e LT A L s Ly L kg 4 -n. "PU Rl o g
Gl T e A I . LI ; -':.- “ e Ty el o0 20 e o
e T =oe e . - ' . - S T SR
= S o - PECE - > . - AR - . 5 =
B LI I S S P S oy = e e e e e = = -y ||F. EERTE .‘.c-_:kl-.."' el O
5 B B . S L] .
T e : ) . 5 .- . H 4 ey 5 =, ! oo
Ll = it . .. . D S 5 = T = “
- n : oA . do ou i = 1 . 3 =w v 0w - » R
e Ls N - a0 " o L .
. - . : : ! ! =2
E . g, ® pugt : - . &' . - =
Poeae s L0 1 R : B bR -8 . o
P : . I . . SEe : . T LI ComlotoL i
B L T A RPN St T A L Ry AL
B - - N N o " - a 5 R B L] X
- . - [ o o -
- . ‘ ey s . = i .
s N LR A A TR LR " R e
S e - B - ‘ b . M e oy
. E . . . - S : o - A -
. o - . - y . : . L * - s
L S LT B . ' - . - .t o g | ) .
. : - B _ . L - - P I L
o = & - - - ) LI (S o
__— -~ E . o B . ' , : ) a
-" “ N o LI " N e A . N
- - v N " L] N B ’_ = N L] - - '»_"
. I . ‘ - . T o . . -
N - . B . B i "o T - " '
. - ‘- = ; - o : :
. i b . N - L] .I o * . -
i 5 . oS o= o . “ -



